

CN-SIFPM			CONAM
	MUNICIPIO DE LIMEIRA		
	RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA		
	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS		
	ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2019 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
	ACIMA DA LINHA		
		Ate o Bimestre/2019	
RECEITAS PRIMARIAS		PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)		986.154.492,72	504.596.881,41
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria		304.442.832,60	140.677.914,15
IPTU		120.491.980,96	60.415.625,98
ISS		113.274.637,85	48.328.275,42
ITBI		17.926.408,84	8.319.908,76
IRRF		27.416.012,00	13.666.011,96
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria		25.333.792,95	9.948.092,03
Contribuicoes		43.646.792,22	23.151.252,13
Receita Patrimonial		70.760.260,84	48.343.845,05
Aplicacoes Financeiras (II)		55.634.278,02	40.603.137,76
Outras Receitas Patrimoniais		15.125.982,82	7.740.707,29
Transferencias Correntes		525.093.174,95	272.334.416,11
Cota-Parte do FPM		57.694.782,38	29.468.836,84
Cota-Parte do ICMS		203.006.188,96	95.589.368,26
Cota-Parte do IPVA		46.536.969,92	39.493.546,71
Cota-Parte do ITR		939.916,51	275.916,53
Transferencias da LC 87/1996		486.399,98	0,00
Transferencias da LC 61/1989		1.572.667,85	720.667,85
Transferencias do FUNDEB		107.843.922,31	57.184.579,00
Outras Transferencias Correntes		107.012.327,04	49.601.500,92
Demais Receitas Correntes		42.211.432,11	20.089.453,97
Outras Receitas Financeiras (III)		0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes		42.211.432,11	20.089.453,97
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)		930.520.214,70	463.993.743,65
RECEITAS DE CAPITAL (V)		20.742.015,18	3.133.509,90
Operacoes de Credito (VI)		8.311.302,30	-83.902,94
Amortizacao de Empréstimos (VII)		0,00	0,00
Alienacao de Bens		9.847.679,06	734.379,00
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (VIII)		0,00	0,00
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (IX)		0,00	0,00
Outras Alienacoes de Bens		9.847.679,06	734.379,00
Transferencias de Capital		1.522.898,21	1.522.898,21
Convenios		1.522.898,21	1.522.898,21
Outras Transferencias de Capital		0,00	0,00
Outras Receitas de Capital		1.060.135,61	960.135,63
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)		0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primarias		1.060.135,61	960.135,63
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)		12.430.712,88	3.217.412,84
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)		942.950.927,58	467.211.156,49

MUNICIPIO DE LIMEIRA								CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2019 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)								
Em reais								
Ate o Bimestre/2019								
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	948.324.356,84	765.719.684,63	392.661.031,82	354.887.453,38	53.209.159,14	28.382.083,58	28.366.896,91	
Pessoal e Encargos Sociais	440.583.000,00	338.013.378,19	200.386.908,22	173.305.633,39	28.503.450,46	420.418,31	420.418,31	
Juros e Encargos da Divida (XIV)	17.515.000,00	15.930.000,00	7.999.645,91	7.999.645,91	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	490.226.356,84	411.776.306,44	184.274.477,69	173.582.174,08	24.705.708,68	27.961.665,27	27.946.478,60	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	930.809.356,84	749.789.684,63	384.661.385,91	346.887.807,47	53.209.159,14	28.382.083,58	28.366.896,91	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	91.590.505,32	38.480.207,76	12.878.074,42	12.816.610,27	953.856,91	4.343.046,23	4.343.046,23	
Investimentos	77.951.505,32	30.074.707,76	6.591.240,88	6.529.776,73	953.856,91	4.343.046,23	4.343.046,23	
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Credito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	2.400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XX)	11.239.000,00	8.405.500,00	6.286.833,54	6.286.833,54	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	80.351.505,32	30.074.707,76	6.591.240,88	6.529.776,73	953.856,91	4.343.046,23	4.343.046,23	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	73.916.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	1.085.076.862,16	779.864.392,39	391.252.626,79	353.417.584,20	54.163.016,05	32.725.129,81	32.709.943,14	
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]					26.920.613,10			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia				-49.461.000,00				

CN-SIFPM			CONAM
MUNICIPIO DE LIMEIRA			
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA			
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS			
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2019 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
		Ate o Bimestre/2019	
JUROS NOMINAIS		VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (XXV)		40.603.137,76	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (XXVI)		8.136.581,29	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)		59.387.169,57	
		VALOR CORRENTE	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		-8.631.000,00	
ABAIXO DA LINHA			
		SALDO	
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL			
		Em 31/Dez/2018 (a)	Ate o Bimestre/2019 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		270.741.934,11	256.991.525,58
DEDUCOES (XXIX)		34.820.151,68	94.201.425,85
Disponibilidade de Caixa		28.260.027,78	87.316.771,80
Disponibilidade de Caixa Bruta		96.985.723,35	87.461.357,98
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		68.725.695,57	144.586,18
Demais Haveres Financeiros		6.560.123,90	6.884.654,05
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)		235.921.782,43	162.790.099,73
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)		73.131.682,70	
		Ate o Bimestre/2019	
AJUSTE METODOLOGICO			
VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)		68.581.109,39	
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		3.028.432,44	
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)		7.579.005,75	
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX)=XXXVIII-(XXV-XXVI)		-24.887.550,72	
		PREVISAO ORCAMENTARIA	
INFORMACOES ADICIONAIS			
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS			
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais		21.553.939,13	
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS		70.916.000,00	

